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Estimada empresa asociada, 

El pasado 15 de enero de 2021 se publicó en el Boletón Oficial de Bizkaia la ORDEN 

FORAL 73/2021, de 12 de enero, del diputado foral de Hacienda y Finanzas, 

por la que se aprueban los índices y módulos del régimen especial 

simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido para el año 2021. 

NORMATIVA:  

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2021/01/15/I-18_cas.pdf  

ENTRADA EN VIGOR: 

El día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de Bizkaia», con efectos para 

el año 2021. 

OBJETO: 

Regular para el año 2021 los aspectos más concretos del referido régimen simplificado, 

manteniendo los módulos, así como las instrucciones para su aplicación, aplicables en 

el Régimen especial simplificado en el año inmediato anterior.  

 

En el ámbito del Territorio Histórico de Bizkaia, la regulación censal establece entre las 

situaciones tributarias que se recogen en el censo de obligados tributarios, 

la renuncia o revocación al régimen especial simplificado en el Impuesto 

sobre el Valor Añadido, que podrán efectuarse hasta el 25 de abril del año 

natural en que deban surtir efecto. Adicionalmente, y de acuerdo con lo dispuesto 

en el Real Decreto ley 35/2020, de 22 de diciembre, de medidas urgentes de apoyo al 

sector turístico, la hostelería y el comercio y en materia tributaria, en el Impuesto 

sobre el Valor añadido, se reduce en el año 2020 un veinte por ciento la cuota 

anual devengada por operaciones corrientes del régimen simplificado del 

Impuesto sobre el Valor Añadido, porcentaje que se eleva hasta el treinta y 

cinco por ciento para las actividades vinculadas al sector turístico, la 

hostelería y el comercio. Dichas reducciones se aplicarán también en el 

cálculo del ingreso a cuenta correspondiente a la primera cuota trimestral 

del ejercicio 2021, y en el cálculo de la referida cuota devengada por 
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operaciones corrientes del régimen especial simplificado del Impuesto sobre 

el Valor Añadido no se computarán como período de actividad los días en 

que estuvo declarado el estado de alarma en el primer semestre de 2020, así 

como los días del segundo semestre de 2020 en los que, estando declarado o 

no el estado de alarma, el ejercicio efectivo de la actividad económica se 

hubiera visto suspendido como consecuencia de las medidas adoptadas por la 

autoridad competente para corregir la evolución de la situación epidemiológica 

derivada del SARS-COV-2.  

 

Te recomendamos que consultes con tu asesoría.  

 

Esperando que esta información sea de tu interés, recibe un cordial saludo. 


